
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
� � �

�
� �� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	���� �� ���

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 75/2013.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/042/203/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, e a empresa FRONT
ESTRUTURAS LTDA.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 57/2012.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/898/2013.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa CEN-
TRO DE MEDICINA NUCLEAR DA GUANABARA LTDA.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais
12 (doze) meses.
VALOR: Total estimado de R$ 61.380,00 (sessenta e um mil trezentos
e oitenta reais).
VIGÊNCIA: A contar de 20/09/2013.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2013.

Id: 1574799

Secretaria de Estado de Educação

EDITAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo
em vista o Decreto nº 44.281, de 01 de julho de 2013, que conferiu nova redação ao Decreto nº 42.793, de 06 de janeiro de 2011, tendo em
vista a realização do ENEN / 2013 no próximo dia 27 de outubro, a SEEDUC em atendimento a solicitação da CEPERJ, torna pública a seguinte
informação:

1. O Cronograma do Processo Seletivo Interno para a função de Coordenador Pedagógico passa a ter a seguinte redação:

Atividades Datas Previstas
Período de Inscrição on-line 13/09 a 12/10
Consulta/Impressão do Cartão de Confirmação de Inscrição 29/10
Aplicação da Prova Objetiva de Conhecimentos Específicos e Apresentação dos Documentos para comprovação
dos dados informados

03/11

Divulgação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas 04/11
Prazo para interposição de Recursos 05/11 a 11/11
Divulgação do Resultado da Prova Objetiva e divulgação dos cartões resposta on-line 21/11
Divulgação do Resultado Preliminar da Análise de Títulos e Experiência Profissional 21/11
Prazo para Interposição de Recurso face ao Resultado Preliminar da Análise do Currículo 21 e 22/11
Divulgação do Resultado Final da Análise de Títulos e Experiência Profissional e Convocação para a Avaliação
do Perfil

29/11

Avaliação do Perfil - Prova Situacional 07 e 08/12
Avaliação do Perfil - Entrevista Individual 07 e 08/12
Publicação do Resultado da Avaliação do Perfil 20/12
Prazo para interposição de Recurso da Avaliação de Perfil 06 a 10/01/14
Divulgação do Resultado Final da Avaliação de Perfil e Publicação do Resultado Final 22/01/14
Programa de Formação/Capacitação Janeiro/2014

Id: 1574963

www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10 às 16h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1574961

OBJETO: Prestação de serviços de locação de estruturas metálicas,
para utilização nas provas profissionais e solenidade de entrega de
Espadas 2013.
VALOR: Total de R$ 89.500,00 (oitenta e nove mil e quinhentos
reais).
PRAZO: 06 (seis) meses contados de sua publicação no D.O.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2013.

Id: 1574811

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO
CIEP BRIZOLÃO 498 - IRMÃ DULCE

EDITAIS

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 498 - IRMÃ DULCE, Regional Centro
Sul, Município de Itaguaí, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de
11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público o nome do aluno
que concluiu o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3003 - ANO: 2012
01-João Batista Costa

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 498 - IRMÃ DULCE, Regional Cen-
tro Sul, Município de Itaguaí, nos termos das Resoluções SEE nº
2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público o nome
do aluno que concluiu o Ensino Médio, neste estabelecimento de en-
sino, em regime de dependência no ano letivo de 2012.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2011
01-Roger Ferreira Fernandes

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 498 - IRMÃ DULCE, Regional Cen-
tro Sul, Município de Itaguaí, nos termos das Resoluções SEE nº
2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público o nome
do aluno que concluiu o Ensino Médio, neste estabelecimento de en-
sino, em regime de dependência no ano letivo de 2013.
TURMA DE ORIGEM: 3004 - ANO: 2012
01-Camilla Ramos da Cruz

CIEP BRIZOLÃO 500 - ANTONIO BOTELHO

EDITAIS

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 500 - ANTONIO BOTELHO, Re-
gional Centro Sul, Município de Paracambi, nos termos das Resolu-
ções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Fun-
damental, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 901 / 1° SEMESTRE - ANO: 2013
01-Anderson da Silveira Souza
02-Charles Souza da Silva
03-Fernando Ferreira de Araujo Porto
04-Flaviana Benedito
05-Joice do Rosario Pinheiro
06-Lucas Luiz da Silva Rolla

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 500 - ANTONIO BOTELHO, Re-
gional Centro Sul, Município de Paracambi, nos termos das Resolu-
ções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 3001 / 1° SEMESTRE - ANO: 2013
01-Diego Acácio da Silva
02-Elizabete Aparecida Monteiro Ramos
03-Priscila Marques Coelho
04-Renan Alves Gonçalves
05-Rodrigo da Conceição Moreira
06-Rosiane Roque Ferreira
07-Vinícius de Albuquerque Leite
08-Wanderson Garcia Lima
09-Wesley Carola da Conceição

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 500 - ANTONIO BOTELHO, Re-
gional Centro Sul, Município de Paracambi, nos termos das Resolu-
ções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do aluno que concluiu o Ensino Fundamental, neste
estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano letivo
de 2013.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA DE ORIGEM: 901 / 2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Ana Carolina de Paula Belmiro

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 500 - ANTONIO BOTELHO, Re-
gional Centro Sul, Município de Paracambi, nos termos das Resolu-
ções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
públicos os nomes dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste
estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano letivo
de 2013.
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2011
01-Ingrid Schiavo Cancella Rodrigues
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA DE ORIGEM: 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2009
01-Valdeci Pereira Vaz

CENTRO DE TREINAMENTO TÉCNICO DA NUCLEP

EDITAL

O DIRETOR DO CENTRO DE TREINAMENTO TÉCNICO DA NU-
CLEP, Regional Centro Sul, Município de Itaguaí, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Fun-
damental, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 8A / 2º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Anne Karolyne da Silva de Henriqueta
02-Bruna Silva do Espírito Santo
03-Bruno Bastos Melo
04-Bruno Henrique Gomes dos Santos
05-Clayton Willian Sagario
06-Daniel Nunes Quinelato
07-Evelin Codeço Peixoto
08-Iuri Fonseca de Souza
09-Juan Pinheiro Alves da Rocha
10-Leilane Benedicto Anastácio
11-Marco do Nascimento Inacio
12-Nielson Chales de Araujo da Silva
13-Paulo Euclides de Assis Junior
14-Reinier Costa da Silva Dantas
15-Thiago Luiz Paes Santos Pereira
16-Victor Lucas da Silva Teixeira
17-Vinicius Poggian Dias
18-Wallace Henrique Dias
19-Yorran Pablo Duque de Lima
TURMA: 8B / 2º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Alonso Ferreira da Silva Filho
02-Anderson Alves de Campos
03-Camila de Lourdes do Nascimento Tomé
04-Felipe Nolasco Portes
05-Fernando Azevedo Araujo
06-Graciana Castro da Silva
07-Israel dos Santos Cerqueira
08-Jackson Carlos Martins de Oliveira Silva
09-Marcelo Gomes Marcelino
10-Mateus Dias Rezende
11-Mayk de Oliveira Martins
12-Pablo Alex Gomes da Silva
13-Paulo Ricardo da Paixão Oliveira
14-Rodolpho Bruniavel Barbosa Ferreira

CIEP BRIZOLÃO 166 - ABÍLIO AUGUSTO TÁVORA

EDITAIS

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 166 - ABÍLIO AUGUSTO TÁVORA,
Regional Metropolitana I, Município de Nova Iguaçu, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino
Fundamental, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: JA - 902 / 1º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Daniele Machado
TURMA: JA - 902 / 2º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Adenilson Clementino Jerônimo
02-Romário Antonio Pereira Lima
TURMA: JA - 901 / 2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Ana Cristina Pereira dos Santos
02-Anna Paula Ferreira da Silva
03-Humberto Leal Mariano
04-Lúcia Amancio Cesar dos Santos
05-Márcia Maria Gomes da Silva
06-Marcio dos Santos Lima
07-Ricardo Emilio Rodrigues da Silva
08-Rivanildo Barros Pereira
09-Rodolfo Rodrigo Gomes Paulino
10-Wanessa Cristina dos Santos

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 166 - ABÍLIO AUGUSTO TÁVORA,
Regional Metropolitana I, Município de Nova Iguaçu, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino
Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2007
01-Michele Marcelina dos Anjos Privat
TURMA: 3001 - ANO: 2012
01-Beatriz de Sousa Silva

02-Camila Rocha da Silva
03-Fabrícia Nascimento de Souza
04-Jean Silva Faria
05-Jessica Silva Nogueira
06-Larissa de Andrade Batista
07-Marcele Souza Santiago
08-Natália Lucas Pereira
09-Yago Sant' Anna de Moraes Teixeira
TURMA: 3002 - ANO: 2012
01-Aneleh Santiago de Oliveira
02-Danielle Barros Loureiro Oliveira
03-Eliane Custodio da Silva
04-Evaldo Dias de Carvalho
05-Filippe Pereira de Lima Oliveira
06-Geisiane Cristina Guimaraês Pinheiro
07-Geovana da Silva
08-Jaquelina Mendes Lima
09-Leonardo dos Santos Bastos
10-Magno Pereira Barbosa de Lima
11-Miriam Andréa dos Santos
12-Miriam Gomes Rodrigues
13-Neuma Claudia da Silva
14-Rayane Letícia de Jesus Santos Rodrigues
15-Rodrigo Sobrinho de Medeiros
16-Sabrina Cardoso da Silva
17-Sandra Francisco da Silva Pereira
18-Thais Cristina da Silva Belleza
19-Welinton da Rocha Nascimento
20-Yasmin Gonçalves Ribeiro

COLÉGIO ESTADUAL AGOSTINHO NETO

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL AGOSTINHO NETO, Regional
Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos da Reso-
lução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de 24.07.90, torna
públicos os nomes dos alunos que concluíram o 2º Grau, neste es-
tabelecimento de ensino.
CURSO: FORMAÇÃO GERAL
TURMA: 3002 - ANO: 1999
01-Marcia da Silva Barboza
TURMA: 3301 - ANO: 2001
01-Aline Estevão de Souza da Silva

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL AGOSTINHO NETO, Regional
Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3304 - ANO: 2003
01-Luciana da Silva Barberino
02-Marcia Bispo da Silva
TURMA: 3001 - ANO: 2006
01-Grace Mary Rocha do Nascimento
TURMA: 3002 - ANO: 2007
01-Amanda Celestino Rodrigues
TURMA: 3001 - ANO: 2008
01-Maria Aparecida de Jesus da Silva
TURMA: 3002 - ANO: 2009
01-Thaiane Reis do Amaral
TURMA: 3002 - ANO: 2010
01-Alvaro Luiz Tomaz de Assis

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL AGOSTINHO NETO, Regional
Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de 18.01.2001, torna
públicos os nomes dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste
estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano letivo
de 2009.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2008
01-Adalberto da Silva
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2008
01-Vitor Brito da Costa

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL AGOSTINHO NETO, Regional
Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos da Reso-
lução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de 24.07.90, torna
público o nome do aluno que concluiu o 2º Grau, neste estabeleci-
mento de ensino, em regime de dependência no ano letivo de 2010.
CURSO: FORMAÇÃO GERAL
TURMA DE ORIGEM: 3302 - ANO: 2000
01-Ana Paula Pedroso dos Santos

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL AGOSTINHO NETO, Regional
Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do aluno que concluiu o Ensino Médio, neste esta-
belecimento de ensino, em regime de dependência no ano letivo de
2010.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2007
01-Carlos Fernando Lôbo Faria

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL AGOSTINHO NETO, Regional
Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de 18.01.2001, torna
públicos os nomes dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste
estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano letivo
de 2011.
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2006
01-Isaias Ferreira Batista
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2009
01-Rodolfo Gomes Barbosa

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL AGOSTINHO NETO, Regional
Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano
letivo de 2012.
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2005
01-Bruna Rodrigues Rosa
02-Meuli de Paula dos Santos
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2011
01-Gabriela Ferreira de Sousa

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL AGOSTINHO NETO, Regional
Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos da Reso-
lução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de 24.07.90, torna
público o nome do aluno que concluiu o 2º Grau, neste estabeleci-
mento de ensino, em regime de dependência no ano letivo de 2012.
CURSO: FORMAÇÃO GERAL
TURMA DE ORIGEM: 3303 - ANO: 1999
01-Alan Vasconcelos de Souza Paes

CIEP BRIZOLÃO 423 - MORA GUIMARÃES

EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 423 - MORA GUIMARÃES, Regio-
nal Metropolitana II, Município de São Gonçalo, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 3001 / 2º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Rodrigo Lopes Sartório
TURMA: 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Adriana Corrêa de Oliveira
02-Adriana Garcia Pinheiro
03-Luciene Brum Rodrigues Afonso
TURMA: 3002 / 1º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Marcos Antonio Rosa de Souza
02-Valcinea dos Santos Silva


